ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-95-2402/2025

20 марта 2025 г. 						                      г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югра Клочков А.А., рассмотрев по адресу: 628380, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,  г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях (сокращенное наименование - МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях), юридический адрес: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Магистральная, зд. 2, ОГРН 1028601542200, сведений о привлечении ранее к административной ответственности за однородные административные правонарушения не представлено,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

УСТАНОВИЛ:

	МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях постановлением от 23.07.2024 № 0121-5812-2024 по делу об административном правонарушении начальника Сургутского комплексного отдела Северо-Уральского управления Ростехнадзора признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 9.22 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 100000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.08.2024. В установленный ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ 60-ти дневный срок, исчисляемый со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу, то есть до 08.10.2024 МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, расположенное по адресу Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Пыть-Ях, ул. Магистральная, зд. 2, административный штраф не уплатило.
Для рассмотрения возбужденного по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях дела об административном правонарушении назначено судебное заседание, на которое представитель МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях не явился, доказательств уважительности причине явки не сообщил, в связи с чем дело рассмотрено в его отсутствие, причина неявки признана неуважительной.
	Изучив материалы дела, мировой судья считает МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ по следующим основаниям.
	Указанные выше обстоятельства вынесения постановления по делу об административном правонарушении, его направление правонарушителю, последующее вступление в законную силу, подтверждены прилагаемыми с протоколом об административном правонарушении документами.  Неоплата назначенного административного штрафа подтверждена представленной справкой, МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях не отрицается.
	В соответствии со ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу. В ходе судебного заседания доказано, что в течении 60-ти дневного срока оплаты штрафа после вступления постановления в законную силу, штраф оплачен не был. Причины неоплаты штрафа мировой судья считает неуважительными.
	В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
	МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях  было информировано о вынесенном постановления по делу об административном. С ходатайством о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты штрафа МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях не обращалось (доказательства данного обращения не представлены), сведения об ограничении МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях в праве на обращение с подобным ходатайством мировому судье также не представлены. Доказательств отмены или изменения постановления не представлено, следовательно оно подлежит исполнению.
	Обстоятельств, влекущих прекращение дела, не установлено. МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях  является коммерческой организацией, преследующей цель извлечения прибыли. Сфера деятельности МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, в том числе обеспечение населения г. Пыть-Яха жизненно необходимыми услугами учитывается мировым судьей, также принимаются во внимание общеизвестные факты негативного материального положения МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Яха, наличие значительной задолженности. Вместе с тем, само по себе отсутствие денежных средств у коммерческой организации не освобождает ее от исполнения требований законов, в том числе требований КоАП РФ, регламентирующих порядок уплаты штрафа. Мировому судье не представлено доказательств совершения МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях действий, направленных на обеспечение возможности оплаты штрафа в установленный срок, на изменение сложившегося до этого порядка осуществления деятельности, в том числе принятия мер по привлечению заемных средств, оптимизации расходования имеющихся, улучшения финансового положения, обращений к учредителям за финансовой помощью, принятия иных всех зависящих от него меры для изыскания денежных средств на оплату штрафа. Из установленных в суде обстоятельств следует, что МУП «УГХ» м.о.г . Пыть-Ях в период срока оплаты штрафа осуществляла обычную для себя деятельность, не принимало мер по изменению сложившейся ситуации, доказательств обратного не представлено.
	Мировой судья считает, что исключительных обстоятельств, позволяющих нарушить установленный порядок оплаты штрафа не имелось. Не представлено доказательств форс-мажорных событий, относящихся к разряду исключительных, позволяющих совершить правонарушение против общественного порядка. Мировой судья считает, что при должной внимательности, предусмотрительности, необходимой организации деятельности, выполнении целей и задач коммерческой организации в полном объеме, МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях имело возможность оплатить в установленный срок административный штраф.
	Мировой судья полагает, что характер совершенного правонарушения указывает на нарушение охраняемых общественных правоотношений в степени, достаточной для привлечения к административной ответственности.
	Порядок привлечения к административной ответственности соблюден.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья не усматривает.
Общеизвестный факт негативного финансового положения МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях, мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.
При этом мировой судья учитывает, что единственным учредителем МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях является Администрация г. Пыть-Яха - дотационного муниципального образования, что общеизвестно. По указанным основаниям, а равно с учетом общеизвестного негативного финансового положения МУП «УГХ м.о. г. Пыть-Ях, с учетом особенностей деятельности МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях и ее организационно-правовой формы, уплата штрафа в минимально установленном санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ размере может повлечь затруднения возможности осуществления общественно-значимой деятельности МУП «УГХ» м.о. г. Пыть-Ях. Данные обстоятельства мировой судья относит к исключительным, позволяющим на основании ч. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ  назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ.
	Руководствуясь ст. ст. 3.5., ч. 3.2 ст. 4.1, ч. 1 ст. 20.25, 23.1., 29.9 – 29.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
					ПОСТАНОВИЛ:

	Муниципальное унитарное предприятие «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 100000 (сто тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на счет: 03100643000000018700 Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры); Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО – 71885000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, л/сч. 04872D08080, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400555000952520102 (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.	При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

	Мировой судья						Клочков А.А.